园林专业本科培养方案
一、指导思想

科技兴国，全面推行素质教育，培养学生的创新能力和综合素质为指导思想，深化教学改革，作好专业建设。以提高办学质量为中心，把“厚基础、强能力、高素质”作为人才培养目标，优化课程体系，更新课程内容，把反映学科发展的最新成果和反映未来发展方向的前沿性知识及时吸收到课程中来，注重提高学生的综合素质，以迎接知识经济的挑战。

二、培养目标和基本规格

1．培养目标：本专业培养具备生物学、园林植物与观赏园艺、风景园林规划与设计等方面的知识，能在城市建设、园林、林业部门和花卉企业从事风景区、森林公园、城镇各类园林绿地的规划、设计、施工、园林植物繁育栽培、养护及管理的高级工程技术人才。

2．基本规格：本专业学生主要学习生态学、园林植物、观赏园艺、园林设计、园林建筑、园林工程等方面的基本理论和基础知识，受到绘画及表现技法、规划设计、园林植物栽培繁育及插花艺术等方面的基本训练，具有城镇绿化、园林建筑、园林工程、园林植物造景等规划设计及园林植物的栽培、繁育及养护管理等方面的基本能力。

三、学制和修业年限

1．基本学制为4年。

2．修业年限可根据学生具体情况适当缩短或延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。

四、培养模式

以“二分三强”基本人才培养模式为主。课程分块，方向分流；强化学科专业基础，加强能力和素质培养，增强专业应用优势和就业竞争力。

1．基本培养模式

通识教育+学科专业基础教育+专业方向与拓展教育。

2．自主发展模式

（1）双学位培养模式

（2）本科双专业辅修培养模式

（3）一本一专双专业辅修培养模式

五、毕业要求

1、学分要求

学生毕业应修满158学分，其中普通教育课程46学分，含必修课40学分，选修课6学分；学科专业基础课程43学分；专业核心课程与拓展课程39学分；实践课程30学分。

2．毕业条件

思想政治合格，在规定的年限内修满规定学分，且所得学分的结构符合要求。

六、获得学士学位条件

取得毕业资格，并符合《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》，授予农学学士学位。

七、时间安排

                    四学年教育教学基本时间安排表
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学年

项目   周数     学期
	一
	二
	三
	四
	合计

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	军训
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2

	课堂教学
	14
	18
	17
	17
	17
	17
	10
	
	110

	复习考试
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	
	14

	专业（教育）实（见）习
	
	
	1
	1
	1
	1
	8
	6
	18

	生产劳动
	
	
	（0.5）
	
	（0.5）
	
	
	
	1

	毕业论文（设计）
	
	
	
	
	
	
	
	12
	12

	就业指导
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2

	社会实践
	
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（7）

	教育周数
	18
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	158

	寒暑假
	5
	7
	5
	7
	5
	7
	5
	
	41

	学 年 周 数
	50
	52
	52
	45
	199


八、课程设置

（一）通识教育课程安排表（46学分）

1.必修课（40学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总

学

时
	课堂
教学
时数
	实践

(验）
时数
	学

分
	周

学

时
	建议

修读

学期
	考核

方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程
	必      修
	21000011
	思想道德修养与法律基础
	54
	42
	12
	3
	3
	文1/
理工2
	考查
	政法学院
	　

	
	
	21000022
	中国近现代史纲要
	36
	28
	8
	2
	2
	文2/
理工1
	考查
	
	　

	
	
	21000032
	马克思主义基本原理
	54
	36
	18
	3
	2
	文2/
理工3
	考试
	
	　

	
	
	21000042
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	108
	72
	36
	6
	3
	文3/
理工4
	考试
	
	　

	
	
	2100005X
	形势与政策
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	考查
	
	1-4学期，每学期8学时

	
	
	22000081
	大学英语（一）
	42
	42
	　
	3
	3
	1
	考查
	外国语
学院
	另安排学生每周2学时自主学习

	
	
	22000012
	大学英语（二）
	54
	54
	　
	3
	3
	2
	考试
	
	另安排学生每周2学时自主学习

	
	
	22000013
	大学英语（三）
	54
	54
	　
	3
	4
	3
	考查
	
	另安排学生每周2学时自主学习

	
	
	22000014
	大学英语（四）
	54
	54
	　
	3
	4
	4
	考试
	
	另安排学生每周2学时自主学习

	
	
	24023001
	大学计算机基础
	42
	28
	14
	3
	4
	1
	考试
	信息科学技术学院
	另安排学生每周2学时自主学习

	
	
	24023006
	多媒体技术及应用
	54
	36
	18
	3
	4
	2
	考试
	
	　

	
	
	23000201
	大学体育（一）
	26
	26
	　
	1
	2
	1
	考查
	体育学院
	　

	
	
	23000202
	大学体育（二）
	34
	34
	　
	1
	2
	2
	考试
	
	　

	
	
	23000203
	大学体育选项（一）
	34
	20
	14
	1
	2
	3
	考查
	
	进行达标考核

	
	
	23000204
	大学体育选项（二）
	34
	20
	14
	1
	2
	4
	考查
	
	进行达标考核

	
	
	23000211
	军事学
	32
	12
	20
	2
	　
	　
	考查
	
	　

	
	
	　
	小 计
	744
	518
	194
	40
	　
	　
	　
	
	　


注：

1.思想道德修养与法律基础课程实践教学计划安排：参观爱国主义教育基地；观看影片或电视节目；考察少管所、戒毒所、旁听法庭审判等。

2.中国近现代史纲要课程实践教学计划安排：参观爱国主义教育基地；观看影片及电视节目等。

3.马克思主义原理课程实践教学计划安排：开展大学生辩论赛、组织社会实践专题考察等。

4.毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论课程实践教学计划安排：组织学科专题学术报告会、社会实 践专题考察等。

2.选修课（6学分）(从全校公选课程中选修)

	课程类别
	课程性质
	课程
编号
	课程名称
	总学时
	课堂教学时数
	实验(践)课时数
	学
分
	周学时
	建议
修读
学期
	考核方式
	开课
单位
	备注

	通识教育课程 
	选   修
	
	人文社科类公选课
	64
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	
	艺术类公选课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	其   他
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	
	小  计
	96
	
	
	6
	
	
	
	
	


（二）学科（专业）基础课程(43学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总
学
时
	课堂

教学

时数
	实验
(践)课
时数
	学
分
	周
学
时
	建议
修读
学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	学科专业基础课程
	必
修
	08124201
	基础化学
	72
	60
	12
	4
	4
	1
	考试
	化学与化工学院
	必

修

39

学

分

	
	
	08123202
	植物学
	60
	40
	20
	3
	3
	1
	考试
	生命科学学院
	

	
	
	08122203
	素描
	32
	32
	
	2
	2
	1
	考试
	美术学院
	

	
	
	08123204
	素描
	58
	58
	
	3
	3
	2
	考试
	
	

	
	
	05024007
	高等数学(D)
	70
	70
	
	4
	5
	1
	考试
	数学与统计学院
	

	
	
	08123205
	水彩
	48
	16
	32
	3
	4
	2
	考试
	美术学院
	

	
	
	08123206
	普通生物学
	48
	48
	
	3
	3
	2
	考试
	生命科学学院
	

	
	
	08123207
	生物化学
	48
	48
	
	3
	4
	2
	考试
	
	

	
	
	08123208
	园林植物生理学
	48
	32
	16
	3
	3
	3
	考试
	
	

	
	
	08122209
	园林生态学
	32
	32
	
	2
	2
	3
	考试
	
	

	
	
	08122210
	土壤学
	32
	20
	12
	2
	2
	3
	考试
	
	

	
	
	06025005
	普通物理（含实验）（c)
	80
	72
	8
	5
	5
	3
	考试
	物理与电子
工程学院
	

	
	
	08122211
	测量与遥感
	32
	20
	12
	2
	3
	3
	考试
	地理与旅游学院
	

	
	
	小  计
	660
	
	
	39
	
	
	
	
	

	
	选
修
	08132504
	专业外语
	32
	32
	
	2
	4
	7
	考查
	生命科学学院
	选
修
4
学
分

	
	
	08132505
	环境生物学
	32
	32
	
	2
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	08132701
	气象学
	32
	20
	12
	2
	4
	4
	考查
	地理与旅游学院
	

	
	
	小  计
	64
	
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　


（三）专业核心课程与拓展课程（39学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议
修读
学期
	考核
方式
	开课
单位
	备注

	专业核心课程
	必  修
	08123212
	园林设计
	54
	54
	
	3
	3
	3
	考试
	生命科学学院
	必
修
33
学
分

	
	
	08124213
	园林计算机辅助设计
	72
	24
	48
	4
	4
	4
	考试
	
	

	
	
	08122214
	园林树木学
	32
	32
	
	2
	2
	4
	考试
	
	

	
	
	08122215
	园林花卉学
	32
	32
	
	2
	2
	4
	考试
	
	

	
	
	08123216
	园林绿地规划
	48
	24
	24
	3
	4
	4
	考试
	
	

	
	
	08122217
	草坪学
	32
	32
	
	2
	2
	5
	考试
	
	

	
	
	08123218
	园林植物病理学
	54
	36
	18
	3
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	08123219
	园林植物组织培养
	48
	24
	24
	3
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	08123220
	园林植物遗传育种
	54
	54
	
	3
	4
	5
	考试
	
	

	
	
	08123221
	园林工程
	48
	48
	
	3
	3
	6
	考试
	
	

	
	
	08122222
	园林苗圃学
	32
	32
	
	2
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	08123223
	园林建筑
	48
	48
	
	3
	3
	7
	考查
	
	

	
	
	小计
	554
	
	
	33
	　
	　
	　
	　
	　

	专业拓展课程
	选  修
	08132702
	景观规划原理
	32
	32
	
	2
	2
	4
	考查
	生命科学学院
	选
修
6
学
分

	
	
	08132703
	插花艺术与花艺
	32
	20
	12
	2
	2
	4
	考查
	
	

	
	
	08132526
	景观生态学
	32
	32
	
	2
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	08133704
	环境艺术学
	48
	48
	
	3
	3
	5
	考查
	
	

	
	
	08133705
	AutoCAD制图
	48
	32
	16
	3
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	08132706
	环境质量与评价
	32
	32
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	08132707
	钢笔画
	40
	40
	
	2
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	08132708
	美学
	32
	32
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	08132709
	园林经济管理
	32
	32
	
	2
	4
	6
	考查
	
	

	
	
	08132710
	Potoshop制图
	48
	32
	16
	2
	4
	6
	考查
	
	

	
	
	08132711
	中国园林史
	32
	32
	
	2
	4
	6
	考查
	
	

	
	
	08132712
	外国园林史
	32
	32
	
	2
	4
	7
	考查
	
	

	
	
	08132713
	观赏植物病虫害防治
	32
	32
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	08133714
	园林植物造景
	48
	48
	
	3
	4
	6
	考查
	
	

	
	
	08132715
	园林作品鉴赏
	32
	32
	
	2
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	08131716
	科技论文写作
	16
	16
	
	1
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	小计
	96
	
	
	6
	　
	　
	　
	　
	　


(四)实践课程安排表（必修课)(30学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总
学
时
	理论课时数
	实验
(践)课
时数
	学
分
	周
学
时
	建议
修读
学期
	考核
方式
	开课
单位
	备注

	实践课程
	专业必修
	　
	国防教育(含军训)
	2周
	　
	2周
	2
	　
	1
	考查
	　
	新生报到后进行

	
	
	　
	劳动
	1周
	　
	1周
	　
	　
	3,5
	考查
	　
	安排在学期中间

	
	
	　
	社会实践
	(7周)
	　
	(7周)
	2
	　
	　
	考查
	
	安排在假期进行

	
	
	08124224
	专业见习 
	4周
	　
	4周
	4
	　
	3，4，
5，6
	考查
	生命科学学院
	　

	
	
	08121492
	专业实习
	14周
	　
	14周
	14
	　
	7、8
	考查
	
	　

	
	
	08128224
	毕业设计 
	12周
	　
	12周
	8
	　
	8
	考查
	
	　

	
	
	小  计
	　
	　
	　
	30
	　
	　
	　
	　
	　


九、辅修专业培养方案
1.辅修专科专业培养方案
园林 专业（为其它专业学生设置）辅修专科培养方案
必修课(31学分)
	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课/实验(践)课
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	08123202
	植物学
	60
	40/20
	3
	6
	1
	考试
	生命科学学院
	修满25学分方可授予海南师范大学辅修专业专科毕业证书

	08122203
	素描
	32
	　
	2
	2
	1
	考试
	美术学院
	

	08123204
	素描
	58
	　
	3
	3
	2
	考试
	
	

	08123205
	水彩
	48
	16/32
	3
	4
	2
	考试
	
	

	08122209
	园林生态学
	32
	　
	2
	2
	3
	考试
	生命科学学院
	

	08123212
	园林设计
	54
	　
	3
	3
	3
	考试
	
	

	08122215
	园林花卉学
	32
	　
	2
	2
	3
	考试
	
	

	08124213
	园林计算机辅助设计
	72
	24/48
	4
	4
	4
	考试
	
	

	08123216
	园林绿地规划
	48
	　
	3
	4
	4
	考试
	
	

	08123221
	园林工程
	48
	　
	3
	3
	6
	考试
	
	

	08123223
	园林建筑
	48
	　
	3
	3
	7
	考试
	
	

	小 计
	532
	　
	31
	　
	　
	　
	　
	


2.双学位、双专业辅修培养方案
园林 专业（为其它专业学生设置）辅修双学位、双专业培养方案
必修课(48学分)
	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课/实验(践)课
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	08123202
	植物学
	60
	40/20
	3
	6
	1
	考试
	生命科学学院
	　

	08122203
	素描
	32
	　
	2
	2
	1
	考试
	美术学院
	修满45学分，符合相关规定者，可授予海南师范大学本辅修专业本科毕业证书或学位证书

	08123204
	素描
	58
	　
	3
	3
	2
	考试
	
	

	08123205
	水彩
	48
	16/32
	3
	4
	2
	考试
	
	

	08122209
	园林生态学
	32
	　
	2
	2
	3
	考试
	生命科学学院
	

	08123212
	园林设计
	54
	　
	3
	3
	3
	考试
	
	

	08122215
	园林花卉学
	32
	　
	2
	2
	4
	考试
	
	

	08124213
	园林绿地规划
	48
	　
	3
	4
	4
	考试
	
	

	08123216
	园林计算机辅助设计
	72
	24/48
	4
	4
	4
	考试
	
	

	08123221
	园林工程
	48
	　
	3
	3
	6
	考试
	
	

	08123223
	园林建筑
	48
	　
	3
	3
	7
	考试
	
	

	08133704
	环境艺术学
	48
	　
	3
	3
	5
	考试
	
	

	08132711
	中国园林史
	32
	　
	2
	4
	6
	考查
	
	

	08132712
	外国园林史
	32
	　
	2
	4
	7
	考查
	
	

	08132713
	观赏植物病虫害防治
	32
	　
	2
	2
	7
	考查
	
	

	08128224
	毕业设计
	12周
	　
	8
	　
	8
	考查
	
	

	小  计
	　
	　
	48
	　
	　
	
	　
	

	08123202
	植物学
	60
	40/20
	3
	6
	1
	考试
	生命科学学院
	　

	08122203
	素描
	32
	　
	2
	2
	1
	考试
	美术学院
	修满45学分，符合相关规定者，可授予海南师范大学本辅修专业本科毕业证书或学位证书

	08123204
	素描
	58
	　
	3
	3
	2
	考试
	
	

	08123205
	水彩
	48
	16/32
	3
	4
	2
	考试
	
	

	08122209
	园林生态学
	32
	　
	2
	2
	3
	考试
	生命科学学院
	

	08123212
	园林设计
	54
	　
	3
	3
	3
	考试
	
	

	08122215
	园林花卉学
	32
	　
	2
	2
	4
	考试
	
	

	08124213
	园林绿地规划
	48
	　
	3
	4
	4
	考试
	
	

	08123216
	园林计算机辅助设计
	72
	24/48
	4
	4
	4
	考试
	
	

	08123221
	园林工程
	48
	　
	3
	3
	6
	考试
	
	

	08123223
	园林建筑
	48
	　
	3
	3
	7
	考试
	
	

	08133704
	环境艺术学
	48
	　
	3
	3
	5
	考试
	
	

	08132711
	中国园林史
	32
	　
	2
	4
	6
	考查
	
	

	08132712
	外国园林史
	32
	　
	2
	4
	7
	考查
	
	

	08132713
	观赏植物病虫害防治
	32
	　
	2
	2
	7
	考查
	
	

	08128224
	毕业设计 
	12周
	　
	8
	　
	8
	考查
	
	

	小  计
	　
	　
	48
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执笔人：
     
         校对人：
     
         审定人：
     

